ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Сызрань 05 октября 2017 года 

Судья Сызранского районного суда Самарской области Баринов Н.А.

При секретарях Макаревич Д.Н. и Мосиной С.В.

с участием государственного обвинителя Бадаева Р.Р.

подсудимого ФИО1

защитника Кузиной Н.В.

представившей удостоверение № и ордер №

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела № 1-106/2017 в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

данные изъяты>, гражданина Российской Федерации, со средне-профессиональным образованием, женатого, работающего начальником района контактной сети ЭЧ-4 Инза, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ,

у с т а н о в и л :

ФИО1 совершил присвоение, то есть тайное хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, то есть преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 160 УК РФ при следующих обстоятельствах.

ФИО1, работая в должности начальника районаконтактной сети на ж.д. ст. Рачейка (далее ЭЧК-15 Рачейка) Инзенской дистанции электроснабжения Куйбышевской дирекции по энергообеспечению структурного подразделения «Трансэнерго» - филиала ОАО «Российские Железные Дороги» (далее ЭЧ -4), являясь в силу занимаемой должности, материально-ответственным лицом, обладая организационно-распорядительными и административно-хозяйственными функциями, используя свое служебное положение, 04.04.2017 года и 12.04.2017года совершил хищение вверенного ему на основании служебных обязанностей и договора о полной индивидуальной ответственности от 21.10.2016 года имущества, принадлежащего ЭЧ-4 Инза, путем присвоения, при следующих обстоятельствах:

12.07.2012 года приказом начальника ЭЧ-4 № от ДД.ММ.ГГГГ года ФИО1 переведен с должности старшего электромеханика района контактной сети на ж.д. ст. Рачейка на должность начальника района контактной сети на ж.д. ст. Рачейка.

12.07.2012 года между ЭЧ-4 в лице начальника ФИО2 и ФИО1 заключено дополнительное соглашение к трудовому договору № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО1 переведен на работу по должности начальника района контактной сети на ж.д. ст. Рачейка Инзенской дистанции электроснабжения, г. Инза на неопределенный срок, в соответствии с которым ФИО1 обязан добросовестно соблюдать свои трудовые обязанности, возложенные на него должностной инструкцией, бережно относиться к имуществу работодателя, незамедлительно сообщать работодателю, либо непосредственному руководителю о возникновении ситуации, представляющей угрозу сохранности имущества работодателя.

В соответствии с должностной инструкцией начальника района контактной сети на ж.д. ст. Рачейка Инзенской дистанции электроснабжения, утвержденной 01.10.2016года, с которой ФИО1 ознакомлен под роспись. Начальник района контактной сети на ж.д. ст. Рачейка непосредственно подчиняется начальнику Инзенской дистанции электроснабжения и в своем непосредственном подчинении имеет всех работников района контактной сети на ж.д. ст. Рачейка. Основными обязанностями начальника района контактной сети на ж.д. ст. Рачейка, помимо прочего, являются:

-осуществление технического и хозяйственного руководства работой района контактной сети;

- руководство трудовым коллективом и организацией труда подчиненных;

-руководство производственно - хозяйственной деятельности в районе;

-несение персональной обязанности за выполнение возложенных задач; 

-обеспечение выполнения работ по техническому обслуживанию, текущему, капитальному ремонту и восстановление устройств контактной сети, линий электропередач. и волноводов в соответствии с «Правилами устройства и технической эксплуатации контактной сети электрофицированных железных дорог»;

- организует учет и правильное составление отчетов производственной деятельности, аттестации рабочих мест по условию труда;

-является ответственным лицом за хранение материалов второй группы; 

-является ответственным лицом электрохозяйства по своему подразделению. 

Кроме того, согласно данной должностной инструкции начальник района контактной сети на ж.д. ст. Рачейка, помимо прочего, несет дисциплинарную, материальную, уголовную ответственность в порядке, установленном законодательством РФ, за причинении материального ущерба, за не исполнение или ненадлежащее исполнение возложенных на него должностных обязанностей, за учет, за прием, хранение инвентаря, основных средств, материалов и обеспечение обоснованного расходования товарно-материальных ценностей.

21.10.2016 года в целях сохранности материальных ценностей, принадлежащих ЭЧ - 4 Инза с ФИО1 заключен договор о полной индивидуальной материальной ответственности, согласно которому ФИО1 принял на себя полную материальную ответственность за недостачу вверенного ему работодателем имущества. В соответствии с пунктом 1 данного договора ФИО1 обязуется бережно относиться к переданному ему для осуществления возложенных на него функций (обязанностей) имуществу работодателя и принимать меры к предотвращению ущерба; своевременно сообщать работодателю либо непосредственному руководителю о всех обстоятельствах, угрожающих обеспечению сохранности вверенного ему имущества; вести учет, составлять и предоставлять в установленном порядке товарно-денежные и другие отчеты о движении и остатках вверенного ему имущества; участвовать в проведении инвентаризации, ревизии, иной проверке сохранности и состояния вверенного ему имущества.

03.04.2017 приказом начальника ЭЧ-4/120 от 24.03.2017 года о проведении внеплановой инвентаризации товарно-материальных ценностей в районе контактной сети на ж.д. ст. Рачейка Инзенской дистанции электроснабжения, проведена внеочередная инвентаризация. По результатам инвентаризации товарно-материальных ценностей выявлены расхождения между фактическими данными и данными бухгалтерского учета; выявлены металлические изделия, не пригодные к дальнейшему использованию общим весом 6, 1 тонн (Инвентарная опись № от 03.04.2017 года).

03.04.2017 выявлены расхождения между фактическими данными и данными бухгалтерского учета. Выявленные излишки отражены в бухгалтерском учете: оприходован черный лом марки 12А в количестве 6,1 тонн склад района контактной сети на ж.д. ст. Рачейка (приходный ордер № от 03.04.2017 г.). 03.04.2017 черный лом марки 12А в количестве 6,1 тонн принят ФИО1 на ответственное хранение.

04.04.2017 года в период времени с 09 часов 00 минут до 10 часов 00 минут, находясь на территории района контактной сети на ж.д. ст. Рачейка, расположенной по адресу: 

<

адрес> у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на хищение путем присвоения вверенного ему имущества - черного лома марки 12А в количестве 5,750 тонн, хранившегося на территории района контактной сети на ж.д. ст. Рачейка станции Рачейка Куйбышевской железной дороги, находящегося у него под отчетом, в целях сдачи его в приемный пункт металлов, и получения денежных средств для своих нужд.

Действуя умышленно, в целях незаконного личного обогащения, в нарушение функции по обеспечению сохранности вверенных ему ценностей, недопущению причинения материального ущерба, учету, приему и хранению материальных ценностей, обеспечению обоснованного расходования товарно-материальных ценностей. предусмотренных договором о полной индивидуальной материальной ответственности и должностной инструкцией, достоверно зная о том, что не централизованная сдача черного лома марки 12А, принадлежащего ЭЧ-4 Инза запрещена. Используя в корыстных целях свое служебное положение, ФИО1 в указанный период времени дал устное указание находящимся в его непосредственном подчинении работникам ЭЧК-15 Рачейка ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9, не осведомленных о его преступных намерениях, погрузить в свои личные автомобили лом черного металла марки 12А общим весом 5,750 тонн, складированный на территории ЭЧК - 15 Рачейка, принадлежащий Инзенской дистанции электроснабжения Куйбышевской дирекции по энергообеспечении структурного подразделения «Трансэнерго» - филиала ОАО «Российские Железные Дороги», вывезти с указанной территории и сдать его в приемный пункт черных металлов. расположенный по адресу: 

<

адрес>.

Во исполнении преступного умысла ФИО1, направленного на присвоение вверенного имущества, 04.04.2017 не позднее 11 часов 00 минут, работники района контактной сети Рачейка ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9, не осведомленные о преступных намерениях ФИО1, находясь на территории района контактной сети на ж.д. ст. Рачейка, расположенного по адресу: 

<

адрес>, руководствуясь устным указанием последнего, погрузили в кузов автомобиля марки УАЗ-

<

данные изъяты>, год выпуска ДД.ММ.ГГГГ, государственный регистрационный номер №, принадлежащий ФИО10, часть черного лома марки 12А, находящегося на земле, напротив входа в административное здание ЭЧК-15 Рачейка, расположенного по адресу: 

<

адрес>, который ФИО7 и ФИО8, на автомобиле под управлением ФИО10, переместили и сдали в приемный пункт черных металлов, расположенный по адресу: 

<

адрес>, не поставив в известность водителя автомобиля ФИО10 относительно законности вывоза лома черных металлов. Получив от ФИО8 денежные средства от реализации незаконно присвоенного вверенного имущества - части лома черных металлов, ФИО1 тем самым противоправно обратил вверенное ему имущество в свою пользу против воли собственника и распорядился им по своему усмотрению: часть денежных средств присвоив себе, часть использовав для оплаты услуг по перевозке похищенного.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, вверенного ему, путем присвоения, 12.04.2017 года, не позднее 10 часов 00 минут, ФИО1, используя свой авторитет и значимость занимаемой должности, дал устное указание находящимся в его непосредственном подчинении работникам района контактной сети на ж.д. ст. Рачейка ФИО3, ФИО4. ФИО5, ФИО6, ФИО7, погрузить в свои личные автомобили остатки лома черного металла марки 12А, складированного на территории ЭЧК - 15 Рачейка, вывезти с указанной территории и сдать его в приемный пункт черных металлов, расположенный по адресу: 

<

адрес>.

В тот же день 12.04.2017 года не позднее 11 часов 00 минут, работники района контактной сети на ж.д. ст. Рачейка ФИО3, ФИО16, ФИО5.„ ФИО6, ФИО7, неосведомленные о преступных намерениях ФИО1, находясь на территории района контактной сети на ж.д. ст. Рачейка, расположенного по адресу: 

<

адрес>, руководствуясь устным указанием последнего, погрузили в прицеп тракторный марки 

<

данные изъяты>, год выпуска ДД.ММ.ГГГГ с государственным регистрационным номером №, трактора марки МТЗ 

<

данные изъяты>, с государственный регистрационным номером №, принадлежащих ФИО17, под управлением ФИО18 в кузов автомобиля марки УАЗ 

<

данные изъяты>, год выпуска ДД.ММ.ГГГГ, с государственный регистрационным номером №, принадлежащего и управляемого ФИО3, оставшуюся часть лома черного металла марки 12А, находящегося на земле напротив входа в административное здание ЭЧК - 15 Рачейка, расположенного по адресу: 

<

адрес>, который ФИО5 и ФИО3 на автомобиле и тракторе переместили и сдали в приемный пункт черных металлов, расположенный по адресу: 

<

адрес>.

Получив денежные средства от реализации незаконно присвоенного вверенного имущества - части лома черных металлов, ФИО1 тем самым противоправно обратил вверенное ему имущество в свою пользу против воли собственника и распорядился им по своему усмотрению: передав денежные средства участвовавшим в погрузке и вывозе похищенного.

07.06.2017 года приказом начальника ЭЧ-4/204 от 07.06.2017 года о проведении внеплановой инвентаризации товарно-материальных ценностей в районе контактной сети на ж.д. ст. Рачейка Инзенской дистанции электроснабжения, проведена внеочередная инвентаризация. По результатам инвентаризации товарно-материальных ценностей выявлены расхождения между фактическими данными и данными бухгалтерского учета: выявлена недостача черного лома марки 12А в количестве 5,750 тонн на сумму 27536 рублей 23 копейки (Инвентарная опись № от 07.06.2017).

07.06.2017 года выявленная недостача черного лома марки 12А в количестве 5,750 тонн на сумму 27536 рублей 23 копейки (Инвентарная опись № от 07.06.2017) в районе контактной сети на ж.д. ст. Рачейка отражена на № счете «Недостачи и хищения» в июле 2017 года.

ФИО1, в нарушении 2 раздела Должностной инструкции от 01.10.2016 года, п.1 договора о полной индивидуальной ответственности от 21.10.2016 года, незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, противоправно присвоил вверенное ему имущество - черный лом марки 12А в количестве 5,750 тонн, стоимость 4788 рублей 91 копейка за 1 тонну, принадлежащий Инзенской дистанции электроснабжения Куйбышевской дирекции по энергообеспечению - структурного подразделения «Трансэнерго» - филиала ОАО «Российские Железные Дороги», обратив его в свою пользу против воли собственника, сдав его в приемный пункт черных металлов, расположенный по адресу: 

<

адрес>, причинил имущественный ущерб ЭЧ- 4 на общую сумму 27536 рублей 23 копейки.

Своими преступными действиями ФИО1 причинил имущественный ущерб Инзенской дистанции электроснабжения Куйбышевской дирекции по энергообеспечению — структурного подразделения «Трансэнерго» - филиала ОАО «Российские Железные Дорогие на общую сумму 27536 рублей 23 копейки.

ФИО1 с данным обвинением согласен в полном объеме и ходатайствовал о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Из материалов уголовного дела усматривается, что данное ходатайство заявлено подсудимым добровольно, в присутствии своего защитника, осознавая характер и его правовые последствия. Государственный обвинитель и представитель потерпевшего не возражали против этого ходатайства. В материалах уголовного дела в подтверждение предъявленного обвинения, с которым согласен подсудимый в полном объеме, следствием представлены доказательства. Санкция инкриминированного подсудимому уголовного закона не превышает 10 лет лишения свободы.

Изложенное приводит суд к выводу о возможности постановления приговора без исследования в судебном заседании, изложения и оценки доказательств в приговоре.

С учетом изложенного, суд считает необходимым постановить обвинительный приговор. Обстоятельства совершения инкриминированного подсудимому преступления, с которым он согласился, свидетельствуют о наличии в их действиях состава преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ, так как он совершил присвоение, то есть тайное хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения.

При определении вида и меры наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, личность виновного, обстоятельства смягчающие наказание, влияние наказания на его исправление, на достижение иных целей наказания таких как восстановление социальной справедливости и предупреждения совершения новых преступлений.

Смягчающим наказание обстоятельствами суд признает, что ФИО1 характеризуется как по месту жительства, так и по месту работы только с положительной стороны, награжден дипломом за участие в общественной жизни сельского поседения Старая Рачейка, имеет благодарственное письмо от губернатора Самарской области, ранее не судим, вину признал полностью, в содеянном раскаялся, активно способствовал раскрытию преступления, ущерб возмещен в полном объеме. Отягчающих вину обстоятельств, не установлено.

При таких обстоятельствах, при наличии совокупности смягчающих вину обстоятельств и отсутствии отягчающих вину обстоятельств, суд считает возможным назначить ФИО1 наказание в виде штрафа в доход государства.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316, 317 УПК РФ, суд 

п р и г о в о р и л :

Признать виновным ФИО1 по части 3 статьи 160 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 100 000 рублей в доход государства.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении ФИО1 оставить до вступления приговора в законную силу без изменения.

После вступления приговора суда в законную силу вещественные доказательства: автомобиль марки УАЗ 

<

данные изъяты>, год выпуска ДД.ММ.ГГГГ, государственный регистрационный номер №; автомобиль УАЗ 

<

данные изъяты>, год выпуска ДД.ММ.ГГГГ, государственный регистрационный номер №; трактор марки МТЗ - 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный №; прицеп тракторный марки 

<

данные изъяты>, год выпуска ДД.ММ.ГГГГ, государственный регистрационный №; дополнительный фиксатор контактной сети марки 

<

данные изъяты>, трехфазный рубильник освещения, 10 изделий арматуры контактной сети - вернуть по принадлежности (фактически возвращены).

Приговор может быть обжалован в течении 10 суток в Самарский областной суд через Сызранский районный суд, с соблюдениями требований ст. 317 УПК РФ, а осужденным в тот же срок с момента вручения ему копии приговора.

Осужденному разъяснено право на участие в заседании суда апелляционной инстанции в случае подачи им апелляционной жалобы на приговор суда через Сызранский районный суд.

Судья